
Josef Franta – Šumavský 27. 11. 1796 – 22.12. 1857  
spisovatel, učitel a obrozenec  
Olšanský hřbitov IV, odd. 12, hrob 291  

adopční nájemce obec Poleň (od r. 2017) 
 

      
 
Josef Franta – Šumavský (27. 11. 1796 – 22. 12. 1857) byl spisovatel, učitel, obrozenec a organizátor 
pražského kulturního života. Narodil se v pošumavské Poleni v rodině tesaře. Prvním učitelem 
nadaného žáčka byl kaplan Kašpar Němeček, který ho přihlásil na klatovské gymnázium a jeho tamní 
studia také zčásti financoval. Poté vystudoval v Praze filozofii a vstoupil do řádu Benediktinů. Během 
studia teologie se začal věnovat pedagogice a jazykovědě. Později z řádu vystoupil a pracoval jako 
učitel v opatrovně pro předškolní děti zaměstnaných rodičů, učil češtinu v Žofínské akademii, pražské 
židovské škole, na gymnáziích, dával i soukromé hodiny, působil jako korektor. Byl redaktorem 
časopisu Posel z Budče. Sestavil Malou čítanku a další učebnice, mluvnice a cvičebnice češtiny, psal 
písňové text, epigramy, drobné práce především pro děti, věnoval se i překladům. Významně             
se podílel na tvorbě moderního českého pravopisu a české lexikografii. Stal se předním 
organizátorem řady vlasteneckých podniků v Praze. Aktivně se účastnil revolučních událostí roku 
1848. Sblížil se s řadou obrozenců: J. Dobrovským, J. Nejedlým, V. Hankou. Byl spolupracovníkem        
J. Jungmanna a velkým přítelem Boženy Němcové a její rodiny. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Franta_%C5%A0umavsk%C3%BD#/media/File:Josef_Franta_Sumavsky_1886_Vilimek.png 
volně podle: http://old.ujc.avcr.cz/lingviste/franta-sumavsky-josef.html  
http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2007/11/vyroci-pozapomenuteho-obrozence-/ 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_Franta_%C5%A0umavsk%C3%BD 

 
 


